Isaię. 2.

Isaię. 45.

Isaię. 49.

Isaię. vlti.

Isaię. 66.

Jere. 4.

Psalim. 66.

Psalim. 112.

Psalim. 2.

Zach. 2.

Oseę. 2.

Malach. 3.

co, illud nimirum sacratissimum corpus Christi, quod in sacrificio Missæ offertur deo patri. Vbi corruunt oēs Iudæi uelut attoniti cum suis sacrificiis uniuersis. Tacet hic quoque confusi, quotquot sunt hæretici & blasphemii, qui sacrosancto Missæ reluctantur officio. Sequitur hinc, Christum, quando de ceterone dixit, tantam se fidem in Israel non inuenisse, locutum esse de toto Christianismo ex gentibus, quæ iste ceterone designabat. Nec est quod mirum hoc reputes in uno homine tantam figurari multitudinē, cum consideras deum dixisse Rebeccæ grauidæ & adhuc in utero suo portanti gemellos, Esau & Iacob. Duæ gētes sunt in utero tuo, & duo populi ex uentre tuo diuidētur. Qui tamē populi seu gētes, infantuli duo tantum erant, sed ij populos duos significabant. Cum igitur ex locis iam citatis constet immēsa illa catholicæ ecclesiæ magnitudo, Iudæorum synagogam multis modis excellēs, adeo ut id Christus hic quoque nō celaret, quorsum attrinet hæreticos nostrates ecclesiam conari in tantas restringere angustias, ut suis tantum contineatur conciliabulis? Si enim penes Boëmos tantum est ecclesia, erit illa sane non paulo etiam angustior quàm synagoga, præferim cum Boëmorum etiā plebs cū catholica Christianorum cōsentiant ecclesia. Rursus, si malignantium istorum tantum est Lutheranorum ecclesia, iterum eā multum superabit synagoga. Sed et si apud Zuinglianos tantum consistit ecclesia, deum immortalē, quanto erit quàm synagoga inferior & angustior? Quid igitur restat, quàm si tam uera essent impia istorum dogmata, quàm sunt omninō falsissima, falsum hic esse Christum, quod tamē procul absit uel dicere uel cogitare quæquam? Quin potius tantam admiremur ecclesiæ magnitudinē, tantam Christianismi fidē suspiciamus, quanta in Israel inuēta non est, nec in synagoga ista. Et affirmatissime credamus omnes hæreticos errare, cum angustis & angularibus ecclesijs. Ex superabundante (quod aiunt) adhuc plures hic liber adducere sanctorum patrum expositiones, ut omnino causari nemo quicquam possit, unde in abominations Lutheranas incidat, & sanctissimæ uirginis calumniam. Et Origenes quidem per Israel nō an-

Gene. 25.

Origenes

riquos intelligit patriarchas & prophetas, neq; eos qui iam Christiani facti erant Iudæi, & sese ad ecclesiam contulerant: sed eos tantum, qui dei filium non inuocabant, non agnoscebant, nō adorabant, illum nimirum Israelē, de quo Isaias propheta inquit: Israel me nō cognouit, & populus meus non intellexit. Isti etiam Israelitę Christū peccatorem, Samaritanū, & qui dæmonium haberet calumniati sunt. in hoc nempe Israele tantam Christus fidem non inuenit. Neq; hæc sententia multum discedit ab explicacione Hieronymiana.

Veruntamen si illud ad omnes Iudæos, etiā credentes referre contendas, tamē hinc quoq; non impia ista sequetur Lutheri blasphemia. nam & tunc quoq; sensum hunc retinebit. siquidem illud testimonium Christi, etiam iuxta Chrysostrum sic intelligendum est, q̄ unumquodq; bonum hominis secundum qualitatem personæ illius laudatur. Rusticum em̄ dicere aliquid sapienter, magnū est, q̄d de philosopho non est mirum. sic & de centurione dictum est, in nullo tantam fidem inueni in Israel. Namq; & Iudæi cum lege habuerint & prophetas atq; sacrificia, & id genus alia multa, quibus ad credendum inducerentur, quid mirum si crediderint facile: uerum iste alienigena ignarus legis, prophetarū, omniumq; promissionum dei, credebatur tamē, & sic fides illius maior extitit, nō in se proprie & sua essentia, sed ex cōparationibus & collocationibus iam dictis. Probat hoc ille exemplis, Andreas credidit in Christum cum iam audisset Iohannē dicentem, Ecce agnus dei. Credidit & Petrus, sed audito prius Andrea, qui dicebat, Inuenimus Messia. Philippus ut crederet facilius, scripturas hinc inde euoluit, quia sic de eo scriptum est, Quem Moyses uenturum scripsit in lege & prophetis, hunc inuenimus. Credidit Nathanael quoque, uerum ante & audito Philippo, & uisis miraculis. Vides nunc quā impar & ex omni parte inæquale fuerit istud, gentilem credere in Christum, & Iudæum. Origenes quoq; exempla adhuc adfert propinquiora, dicēs: Ut maxime centurio hic fidem non habuerit maiorem in essentia, uel eo tamen maior dicitur, q̄ ipse facile adeo & tam celeriter credidit. Iairus enim princeps Israel, pro filia sua

Isaię. 1.

Johan. 8.

Chrysostr.

Regula.

Johan. 1.

Origenes

- petens nō dixit, Dic uerbo, sed Veni, ait, uelociter anteq̄ moriatur filia mea, Nicodemus doctor Israel, de fidei sacramento audiēs, ait: Quō potest hoc fieri? Maria & Martha dñm tamē nimīū diligētes, dicunt: Dñe, si fuisses hic, nō esset mortuus frater meus, tanq̄ dubitātes q̄ ubiq̄ uelox nō posset adesse illius potentia. Et sic merito centurionē hūc & primitias gentiū appellamus, & præ trib⁹ magis cōmendamus: qm̄ cū ille nec legē legisset, nec pphetiam aliquam audisset, ad credendū tamē facilimus fuit.
- Johan. xi.** isti uero quid mirē si ad dñm tam longo uenerunt itinere, quos & prophetia docuit Balaā, & stella noua duxit.
- Num. 24.** ¶ Iam igitur hic Christus quoq̄ declarat, quō & gentiles suscepturi essent fidē uerā, & Iudæi repulsam passuri, dicens: Dico uobis, q̄ multi ab oriente & occidēte uenient, & recumbent cū Abraā, Isaac & Iacob in regno caelorum. Tres illos exprimit, qm̄ in ijs perfecte omnis facta est pmissio, & in Abraā quidē huiusmodi: In semine tuo benedicent omnes gētes. In Isaac autē separatio Iacob ab Esau implera est, & in Iacob plena facta benedictio est eorum omnium, quæ ad promissionē p̄tinebant. Filij autē regni, Iudæi nimirū, qui in Christū credere renuebant, eiectione sunt in tenebras exteriores, sicut p̄dixerat Dauid:
- Sene. 17.** Secundū multitudinē impietatū eorū expelle eos, qm̄ irritauerunt te dñe. Et Ieremias similiter: Vos estis onus, **Malach. 1.** proiciā q̄ppe uos, dicit dñs, & propheta & sacerdos & populus. Nam quicquid Iudæorū integrū erat, & boni odoris, illud ad Christū conuersum est: cū interim feces & quæ in imo remāsere sordes, cōuersæ non sint, iuxta Isaiā, sed perierint, ideoq̄ & eiciunt in tenebras exteriores p̄petuo dānatę. sed de ijs supra in Iudæorū repulsa satis dictū ē.
- Psalm. 5.** ¶ Ad finē euangelij, dicit dominus centurionj: Vade, & sicut credidisti, fiat tibi, hoc est, sicut credidisti posse me **Jere. 23.** absentē etiā corpore sanare puerū tuū, ita fiat hoc. Hinc discite cuiq̄ hoī ita euenturū, ut ipse fide per dilectionem operante, benigna & deiformi crediderit, quæ sane mensura est, qua omnia infutura uita mensurabunt. siquidē **Isai. 49.** secundum Origenē, nihil in conspectu dei mirabile est, nihil magnum, nihil preciosum, nisi tantū fides. Credidit em̄ centurio posse Christū omnia, credidit dominū cum
- Gala. 5.**
- Origenes**

esse rerum omnium, unde & meruit, ut quod petierat im-  
pleretur. Credamus igitur & nos dilectissimi in Christū  
Iesum, credamus eum omnia posse, esse q̄q; in omni loco  
præsentem, credamus & daturum illum nobis peccatorū  
remissionem, dummodo præcepta sua seruauerim⁹, & sic  
quilibet nostrum cum hoc centurione mereat audire: Va-  
de, & sicut credidisti fiat tibi. Id adeo nobis, qui uelle &  
operari tribuit, concedere dignet Iesus Christus, qui cum  
deo patre in unitate spiritus sancti uiuit & regnat in se-  
cula seculorum, Amen.

HOMILIA V. ET VLTIMA DO-  
minicæ tertiæ ab Epiphania domini.

MILITES NEC DAMNATOS

omnes, nec Cainis esse filios, & quales eosdē  
esse oporteat. Neminē cōcutiatis,  
neq; Calūniam faciatis, &  
cōtenti estote stipēdijs  
uestris. Lucæ. 3.

**C**um nuper ut soleo, euoluerem neochristianorum  
libellos quosdam, incidi in nescio qualē, rancidum  
certe & ineptum cuiusdam Iohannis Hausschein,  
qui se nominat Oecolampadium, libellū profugi isti⁹ ex  
diui Altonis monasterio, insigni Bauariæ cœnobio, ordi- Oecolam  
nis sancti Brigittæ (quid expectatis fratres charissimi? an padius.  
ut dicā sancti & religiosi monachi?) apostatæ, is inter cæ-  
tera in sermonibus suis super epistolam Iohannis euan-  
gelistæ diabolicam asserit esse doctrinā, qua docet iustum  
esse inter Christianos quoq; bella geri, quoniā nostrates  
qui in bella proficiscuntur milites, ueri Cainitæ sint, ut  
quibus merito dici possit illud quoq;, Manus uestre ple-  
næ sanguine sunt, maledicti Cain filij estis. Et quis nouū  
istud dogma cōfutare non perinde esset necessarium, siq-  
dem hæresis est Faustī, iam olim condemnata tēporibus Faufus.

Augustin

Augustini, & quæcunq; semel reiecta est hæresis, à nemine debet Christiano uel iam sopita resuscitari, uel per quæcunq; resuscitata recipi. sed & si quis temere, sicut nunc Oecolampadius fecit, id ipsum reuouare præsumpserit, magistratum fuerit istud, non tantum non admittere, sed quemcunq; etiã ea cõfidentia præditum corripere, sicut & ciuilia & canonica iura districte imperant, 24. q. 1. Acharius & c. maiores, & l. nemo. C. de su. tr. 1. & fid. cath. Fugitiuus igitur iste monachus, & temere & impie milites omnes diabolo uult tribuere & filios Cain facere. Attamẽ cum eiusmodi pleriq; sint milites, ut in plurima peccata leuiter incidant, ut habeant adhuc qui pijs sunt & integri (cuiusmodi plerosq; adhuc ex nobilibus & uulgo reliq; esse crediderim) milites, unde conscientiam animumq; suum erga deum probe institutum habeãt, & quod malum est declinantes, bonum faciant. Est enim utiq; miles, sicut alius ex ijs, qui manu operantur, & militi merx sua militia est: atq; ut negocia, artificia reliqua ac mercimonia bene malẽq; uti contingit, ita ambiguus quoq; mars, & dubia militiæ alea est. In ista quoq; errãtis nauis diu fuit Lutherus, iniquum sentiens bella gerere aduersus Christianos, simul & Turcas. Verum Lutra ista suo quodam more polypum agens & simulans, cum iam tumultuosus & uenenatis suis libellis aliquot miserum rusticorum uulgus concitasset ad arma, uersa demum tuba, pro receptu cecinit classicum, & incepit adulari ac assentiri principibus, & indulgentias in hoc elargitus omnibus nobilibus, ut trucidarent, mactarent, lanarent. Vsq; adeo & inconstantes sunt, & à seipsis dissentiunt, modo calidum estantes, modo ex eodem ore frigidum, omnes isti nouelli seductores nouorum dogmatum & sectarum autores. Quade re aliãs plura. Agens igitur & suo more grauitè disputans contra Faustum beatus Augustinus, huius utitur euangelij testimonio, pro bonis militibus hunc quoq; inducens centurionem, qui & sub se seruos habuit, ipse quoque sub alterius, scilicet imperatoris, cõstitutus imperio. Et eius fidem laudauit hic Christus, non iussit ut porro à militari sibi temperaret officio. Adfert in sua causæ defensionem Augustinus quoq; responsum illud Iohãnis,

Luthe. ar.  
fl. 34.Lib. 22. ca.  
71.

qui baptizandis à se militibus, & qd facerēt interrogātib<sup>9</sup> dixit: Neminē concutiatis, neq; calumniam faciatis, quæ sanè uerba fuerunt, unde præsens hic noster currere cœpit sermo, in quo anteq̃ p̃grediamur, impetraturi ex deo gratiam, ipsam salutemus gratiæ & misericordiæ parentem uirginem Mariam, dicentes: Aue gratta plena.

¶ Principio hic profitemur nos, non omnē illam materiam quæ de militia & bello suscipitur, quæq; ad conscientias pertinet in ea re saluandas, nūc pertractaturos. siquidem illud uix iusto opere & uolumine integro absolui posset. sed ea tantum, quæ in hoc negotio summa & maxime generalia sunt capita, & id quoq; breuiter enarraturos. Et primum quidem, quando in hoc multum est, circa bellum libere susceptū, an ille à cuius partibus ster miles, iustā habet belli causam, tria hic statuo quæ ad bellum iustum & æquum pertinent: Quorum primum ipsa est autoritas, ut nimirum magistratus & ipsi militum in hoc cōsentiant principes, ita Augustinus contra Faustū, Ordo, inquit, ille naturalis mortalium paci adcommo-  
Lib. 22. ca  
75.

tus, hoc poscit, ut suscipiendi belli autoritas atq; consillū penes principes sit, exequendi autem iussa bellica ministerium milites debeant paci salutiq; communi. Et id quidē adeo, ut idem dicat, uirum istum, si forte sub rege, homine etiam sacrilego militet, recte posse illo iubente bellare, in hoc ut ciuicæ pacis ordinem seruet, cui tamen quod  
83. q. 1.  
quid culpatur.

iubetur uel non esse contra dei præceptum, certū est, uel utrum sit, certum non est.

¶ Hinc iam doctores concludunt, & uelut uno ore colligunt, q̃ quilibet subditus in ministerio domini sui constitutus, sine peccato licite possit ex heri sui præcepto militare, nisi & aperte & euidenter omnino sciat, iniquam esse eius, cuius partibus fauet, causam, quod tamē leuiter suspicari non debet, sed perpetuo domini seu principis sui legitimam credere debet causam. Sequitur quàm graui semet sarcina oneret, qui bellum suscipit iniustum. q̃ quid enim hic in eo malorum geritur, in ipsius cumulatim congeritur animam: ibi etiam grauissime peccat ille, cum interim, qui ex obedientia subditus quisq; bonus simul in illam militiam progreditur, nihil peccet. Hunc  
Rom. 13.  
Roma. 13.

enim sua excusat obedientia, quam magistratui suo exire diuino & humano debet.

¶ Præterea & illud ex eodem consequitur, eos qui undecunq; ex omnibus regionibus adcurrunt, illoriscq; manibus & pedibus irrumpunt ad bella, sine omni data sibi à magistratibus suis facultate, hoc pacto minime excusari: sicut tamen subditi regis Franciæ, ex mandato & imperio regio bella gerentes contra imperatorem Romanorum, nõ peccant. Sed qui ultro approperant ad Gallorum regem, eius partes contra Imperatorem nostrum defendentes, contra huius q; edicta, & peccant grauiter & peccati huius ex deo iustissimo ultore pœnam expectent. In legibus quoq; cautum est, ne quis bellum suscipiat, nisi uenia imperatoris ita em habet l. unica C. uti arm. usus inscio principe interd. sit: Nulli prorsus nobis inscijs atq; incõsultis quorumlibet armosq; mouendorum copia tribuat. Quæ tamen in bello intelligenda sunt offensiuo, nõ defensiuo. nam qui se defendere cogit, iam ex ipsa habet natura sibi cõcessam facultatẽ. unde hoc omnibus in se iura est, quoniam uim ui repellere licet. & sicut pro suis membris & corpore, ita pro bonis etiã se q; defendere põt.

**L. l. C. ut arm. usus l. ii.**

**Augustin. ad Romul. 23. q. 1.**

2. ¶ Ad istud bellum, deinceps causa quoq; rationalis requirit, quam beatus Augustinus sic describit: Iusta bella solent definiri, quæ ulciscuntur iniurias, si gens uel ciuitas plectenda est, quæ uel uindicare neglexerit, quod à suis improbe factum est, uel reddere, quod per iniuriam ablatum est. Si em qui in magistratu sunt cõstituti, malis non punirent, quæ futura esset in rebus humanis totiq; adeo mundo securitas? aut quàm diu quilibet bonus q; suum est tueretur, nisi à malis defenderet? Artibus em bellicis, & libertas conseruatur, & iura dignitatesq; prouinciarum ac urbium, simul & maiestas imperatoria & principum amplitudo retinetur,

3. ¶ Intentio quoq; honesta, bona & laudabilis bellum iustum facit, ne bellum suscipiatur uel ex inuidia, uel odio, uel ulciscendi libidine, uel auaritia & insatiabili prædæ cupiditate, sed amore iustitiæ, & ut malo punito, qd bonum est, pmoueat. Verum hæc q; sancti Augustini sententia est in libro de sermone dñi in morte, ubi ait: Apud ueror

**Augustin.**

est in libro de sermone dñi in morte, ubi ait: Apud ueror

cultores etiā illa bella pacata sunt, quæ non cupiditate aut crudelitate gerunt, sed pacis studio, ut boni subleventur & mali coerceant. Sunt igitur hæc tria, quæ ad bellū legitime & iuste suscipiendū pertinet. ihs in bello proclamato nō inuentis, nemo acceleret militū, nemo illi se ingerat aut in eo pugnet.

II. ¶ Est tamē hæc trium istorū differētia, quod ubicunq; uel princeps aliquis uel ciuitas bellū suscipit cōtra illas duas priores cōditiones, quicquid in eo uel rapit, uel quicquid sibi modo uendicat & usurpat, id omne tenetur coram deo restituere, quibus abripuit. abripuit em̄ illud quicquid est contra ius, fas omnesq; leges, uel tantū & uiolentia, cōtra ullam rationabilē causam. & sic lege naturæ, humanæ itidem & diuina, tenetur omne huiusmodi incommodū resarcire. Vides nunc quantū curæ & laboris incūbat ceruicibus principū, qui bella suscipiunt iniqua. profecto etiam quicquid damni pauperibus & miseris ex plebe hominibus per hæc obringit, in ipsos redūdat & in animas eorū. Audi quid dicat deus, Anima quæ peccauerit, & contempto dño negauerit proximo suo depositū, quod fidei eius creditum fuerat, uel uel aliquid extorserit, aut calumniam fecerit, siue rem perditā inuenit, & inficias insuper perierauerit, & quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines, cōuicta delicti, reddet omnia quæ per fraudem uoluit obtinere integra.

¶ Quod si quis uero iusta belli causa habita, in tertio tamen deficiat, neq; intentionē uerā habeat, male quidē in hoc facit & peccat, nō adeo tamē ut teneatur ad restitutionem. Sicut & meretrix impudēs, peccat quidē, omnibus se corpusq; suū prostituens, & de hoc, si saluari uult, penitentiam oportet agat cōtrita. uerū pecuniā ex sordido quaestu congestā, nō est quod amatoribus restituat. Ad eundem em̄ plane modū hic quoq; qui animo nō bono suscipit bellū, peccat, neq; tamē restituere cogit. Miles etiā in bellum currit præceptis avaritiæ studio, peccat, meret ibi stipēdio cōductus, lucrū iure militari facit, & nō tenet reddere, sicut patebit in sequētib; sed de avaritia penitere. III. Absoluimus iā & quæ ad legitimū iustūq; pertinet bellū, & quæ in ihs quicquid discernēdis obseruāda sit ratio,

extra de  
dā. dato.

Leuitic. 6.

reliquum est, ut quæ porro dicturi sumus, huic fundamē  
**Cōclusio.** to superstruamus. Esto itaq; prima conclusio talis. Neq;  
 ordinationi neq; disciplinæ refragatur Christianæ, bel-  
 la gerere. Simul enim stant hæc duo, & Christianum esse  
 bonum & militem. cōclusionem hanc tribus locis ponit  
**Augustin.** beatus Augustinus sup sermonem domini in monte, di-  
 cens: Militare non est delictum, sed propter prædam mi-  
 litare pctm̄ est. Deinde in libro contra Faustum, bonos  
**li. 22. c. 74** etiam militare ex hoc probat, quoniam alioquin Iohan-  
 nes cum ad eum baptizandi milites uenirent, dicentes,  
 & nos quid faciemus? respondisset eis, Arma abiicite, mi-  
 litiam istam deserite, neminem percutite, uulnerate uel  
 prosternite, sed quia sciebat eos cum hæc militando face-  
 rent, non esse homicidas, sed ministros legis, & non ulto-  
 res iniuriarum suarum, sed salutis publicæ defensores,  
 ideoque usqueadeo militare eis non prohibuit, ut etiam  
 militandi formam præscriberet & legem. Tertio idem  
**Ep. 194** quiens: Noli existimare neminem deo placere posse, qui  
 armis bellicis ministrat. in ijs erat sanctus David, cui do-  
 minus tam magnum perhibuit testimonium. in ijs etiam  
**Psalm. 88.** plurimi illius temporis iusti, in ijs erat sanctus ille centu-  
 rio, qui domino dixit, Non sum dignus &c. Et in alia epi-  
 stola: Vtile, inquit, tibi tuisq; dabo consilium. Arripe ma-  
 nibus arma, oratio aures pulset autoris, quia quando pu-  
 gnatur, deus apertis oculis spectat, & partem quam inspi-  
 cit iustam, ibi dat palmam. Quarto, Christus quoq; iubet  
**Contra** stipendium reddi Cæsari, quod Iohānes dicit sufficere mi-  
**Faustum.** liti. Reddite, inquit, Cæsari quæ Cæsaris sunt, & deo quæ  
**Matt. 22.** dei sunt. ad hoc enim tributa præstantur, ut propter bel-  
 la necessarium militi stipendium præbeatur.

¶ V. Conclusionem hanc euincunt plurimi sancti, qui  
 in bello uersati sunt assiduo, & tamen amici dei fuerunt,  
 ut in ueteri testamento, Abraam, Moyses, Iosue, Samson,  
 Iephte, Gedeon, quos & ipse Paulus in catalogo reponit  
 sanctorum, David quoque & fortissimi illi. Macchabæi.  
 In nouo autem testamento Mauricius cum socijs suis, Ge-  
 reon, Victor, Florentius, qui cum facti sunt Christiani, in  
 pristina militia permanferunt, acceptis etiã ab impio im-

peratore stipendijs. sanctus Achatius, Ofualdus, qui & in bello fortiter occubuit, Carolus magnus, potentissimus fidei Christianæ in plurimis bellis aduersus infideles propugnator, & iustissimus etiã contra Christianos militando imperator. Non est autem quod suspiceris uiros tantos, uitæ sanctimonia tam celebres, tamq̃ & pios & deo charissimos amicos, sese ad militandũ inromisisse, si uel contra deum, uel Christianam fuisset disciplinam, quod nunc neochristiani (ut in omnibus) inepte tumultuatur.

¶ Conclusio secunda. Militare nõ tantum non prohibitum est Christianis, sed & in loco & multis modis bonum, salutare & uitæ æternæ illis meritorium est. Id ita probo, Si uel ciuitas uel princeps aliquis delinquat, unde pax publica offendi, iustitia opprimi & ex simplicibus multi queant offendi, Imperator uero ex potestate sibi data desuper animũ inducat ex præscripto iustitiæ & magistratus sui officio, urbem illam siue principem pœna cõdigna affligere, sint eiusdem quoq̃ animi omnes quos ille in consilijs suis, in aula & comitatu habet, ut punito malo, bonũ promoueat reipublicæ & iustitia regnet. Hoc iam adfectu susceptum bellum præterq̃ p̃æquum est & iustum, plurimum etõ existit meritorium. In hoc em̃ principio qui in potestate est sublimiori constitutus, suo satisfacit officio, & commissæ uoluntati diuinæ, cum non sine causa utiq̃ gladium porret. dei enim minister est in uindictam & pœnam malorum. igitur si malum feceris, time, quia potestati resistens, dei ordinationi resistit. Qd̃ si itaq̃ princeps, ex commissione dei quod suum requirit officium facit, opus utiq̃ facit & meritorium & diuinæ uoluntati conforme, quando sæpenuero inueteratam malitiam nisi bello publico uel sopire uel punire nõ potest. Quid q̃ & malorum supplicium ingens est opus iustitiæ? qd̃ quisquis recte exequitur, dicere potest, Retribu et mihi dñs secundum iustitiam meã. Taceo quod mortis genus & honestissimum & forti uiro dignissimum est, neq̃ minus deo beneplacitum, constanter pro iustitia & ueritate in bello ubi decertaris, etiam mori, ut inquit Sapiens, Pro iustitia agonizare pro aĩa tua, & usq̃ ad mortem certa pro iustitia, & deus e xpugnabit pro te inimi.

Roma. 130

Psal. m. 17.

Eccl. 4.

Jere. 25.

Judith. 8.

e. licet de-  
no. 7 vo.  
red.

Deute. 13.

Psal. 44.

Num. 23

cos tuos. Sed & hæc uoluntas est dei, ut mali supplicio afficerentur, ut tota undiq; plenissima est scriptura. iam enim per prophetam dicit dominus, Impios tradidi gladio. & alibi, Pro scelere suo dati sunt in gladium & in rapinam. Ita meritorium fuit hoc optimis principibus, qui aduersus infideles decertarunt fortissime, ut Gotfridus de Bulion, qui ducatus est iam ecclesiæ Leodiensis, qui terram sanctā bello acquisiuit & in eadem coronatus est. Reges quoq; alij plurimi, Cæsar Conradus, Imperator Fridericus primus, Barbarossa dictus, qui & submersus est. ambo ex ducibus Sueuiæ, reges quoq; Galliarum Ludouicus & Philippus, & Richardus rex Angliæ, sed & papa Innocentius Andrea regi Hungariæ, parenti scilicet Elizabeth, sub pœna tum excōmunicationis, tum regni sui amissionis precepit, ut Hierosolymam abiret, sicut gener suus Ludouicus Hassiæ fecerat, eò profectus ibiq; mortuus, sicut alij plerique principes. Et hæc omnia uerbo dei firmant in Deuteronomio: Si audieris in una urbium tuarum, quam dominus deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes alijs, Egressi sunt filij Belial de medio tui, & auerterunt habitatores urbis tuæ atq; dixerunt, Eamus & seruiamus dijs alienis quos ignoratis, quere sollicitè. & diligenter rei ueritate perspecta, si inueneris certum esse quod dicitur, & abominationem hanc opere perpetratā, statim percuties habitatores urbis illius in ore gladij, & delebis eam, omniaq; quæ in illa sunt usq; ad pecora, quicquam etiā suppellectilis fuerit, congregabis in medio platearum eius, & cum ipsa ciuitate succedes, ita ut uniuersa cōsumas domino deo tuo, & sit tumulus sempiternus, non ædificabit amplius &c. Quod si nūc in imperio Christiano ciuitas aliqua hoc modo decidat a Christiana disciplina & ordinatiōe, demergaturq; in blasphemias fidei nostræ, Imperator uero siue princeps zelo dei cōmotus, & gladio sup femur suū accinctus, urbem huiusmodi debeller, hac etiam quam hic in lege præscripsit dominus lege, nonne & coronam sibi meruerit in cælo, & maius etiam fecerit deo beneplacitum, quàm Phinees occidendo præfectū exercitus de tribu Simeon, eo quod congressus esset cum muliere infidelis: hoc enim placuit deo, quamuis occisus Zambri esset sacerdos,

ubi deus illi & semini suo pmisit fœdus sacerdotij in sem-  
 piternum. Similiter quoq; cum uiri Benjamin uxore Le-  
 uitæ ita abusi essent inuita, ut ipsa corruens moreretur, *Jud. 19. 27*  
 ad istud tam grande scelus puniendū, egressi sunt omnes  
 filij Israel, & pariter congregati quasi uir unus de Dan us-  
 q; Bersabee, quadringenta millia peditum. & cum tribus  
 Benjamin recusaret uiros Gabaa tradere supplicijs affici-  
 endos, insuperq; contra totum Israel assisteret eis, pugna-  
 runt contra Benjamin & occiderunt uiginti quinque mil-  
 lia uirorum, manifestata etiam ipsis uictoria quam habi-  
 turi essent diuinitus. Eat nunc quisquis uolet, & dubitet  
 illos bene pugnasse atq; meritorie, sine omni peccato, tā-  
 tum ut impunitum scelus tantum non maneret, quod ui-  
 ri Gabaa cum uxore Leuitæ perpetrauerant.

¶ Conclusio tertia. Ex graui causa bella tum gerere tū  
 adiuuare, non licitum est tantum & coram deo meritori-  
 um, sed & in quibusdā casibus bellum intermittere pec-  
 catum est, iniquum atq; pœna dignissimum. Id adeo deo  
 ipse testatur & firmat per Samuelē, sic dicēs ad Saul: Re-  
 censui quæcunq; fecit Amalech Israeli, quō restitit ei in *1. Reg. 19.*  
 uia cum ascenderet de Aegypto, nunc ergo uade & per-  
 cute Amalech, & demere uniuersa eius: nō parcas ei, &  
 non concupiscas ex rebus ipsius aliquid. Sed interfice à ui-  
 ro usq; ad mulierem, & paruulum atq; lactentem, bouem  
 & ouem, camelum & asinum. Sic bello adoriri cœpit ex  
 præcepto dei Saul Amalechitas & superauit, regemque  
 Agag cepit uiuum, plebem uero & reliquum populum  
 occidit gladio. Verum quia contra præceptum Saul regi  
 pepercerat & pecoribus quæ erant meliora, omnibusque  
 preciosis, non perdendo ea, iratus est dominus Sauli, mi-  
 sitque ad eum Samuelē, qui diceret: Quæ est hæc uox  
 gregum? respondit autem protinus Saul: De Amalech ad-  
 duxerunt ea, pepercit enim populus melioribus ouibus  
 & armentis, ut immolarentur domino deo tuo. Aitq; Sa-  
 muel ad Saul, Misit te dominus & dixit, Vade & interfi-  
 ce peccatores Amalech, & pugnabis contra eos usq; ad in-  
 ternecionē eorū, & tu uersus es ad prædā. pro eo ergo qd  
 abiecasti sermonē domini, abiecit te dominus, ne sis rex.

Ecce quàm grauer peccauit Saul contra dominũ, nõ ea feueritate pugnando contra Amalechitas, qua præceperat dominus. Nec dissimile est qd legimus in conflictu Benadab, regis Syriæ, cui dum totus in bello periisset exercitus, & ipse quoq; in manus uenisset regis Achab, dixit ille: Si adhuc uiuit Benadab, frater meus est. Pepigit igitur ille fœdus, & dimisit eum. Tunc uir quidã de filiis prophetarum uenit ad eum, dicens: Hæc dicit dominus, quia dimisisti uirũ dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima eius, & populus tuus pro populo eius. Statim post hæc & ipse à Syrijs occisus est. Quid igitur? nonne in simili casu uerum est illud quod dixit Ieremias propheta? Maledictus qui prohibet gladium suũ à sanguine. Quisquis em̃ in magistratu positus est, siue rex, siue princeps, neq; suos tuctur & defendit in necessitate oppressos, cumq; potest non eripit, sed perire sinit, contra illud præceptum dei, Eripite pauperẽ & egenum de manu peccatoris liberate, is & peccare se grauer sciat, & mire deum offendere. Siquidem & Venceslaus rex Boëmiae, perditionis sui regni magna & ingens est causa, quoniam si pugnasset & accinxisset femur suũ gladio, & quod tantum regem decebat, seditiosos gladio conteremisset, nobile illud & eximium regnum non ira deperisset, subditis corpore & anima periclitatis. Ad eundem quoq; modũ peccat subditi, si à magistratibus suis ad bella uocati, in patriæ defensionem & malorum supplicium, pertinaciter recusarent. Constans itaq; & firma est quam statuimus conclusio, interdũ bella sine pctõ interinitti non posse. Sunt uicissim, inquit Augustinus, uitia ista, quibus illud genus hominum plenum est, iure culpanda. Nocendi cupiditas, nocendi crudelitas, implacabilis animus, libido dominandi, amor prædæ, & si qua similia sunt, quæ in bellis iure culpantur. Verum ista in immensum cresceret, extra institutum nostrum dissertatio. Sufficiant igitur hæc, quæ etiam cuiq; pro cõscientia sua saluanda satis facere possunt. Quod si tamen in alijs casibus hæc cuiq; non omnino deseruiant, is alieno urat cõsilio. Nunc oremus deũ pro &c.